IVSTINI HISTORICI LIBER TERTIVS.

Xerxes rex persarum terror antea gentium bello in græcia infeliciter gesto etiam sui contemptui esse coepit: Quippe Artabanus præfectus eius deficiente uottidie regis maiestate in spem regni adductus cum septem robustissimis filiis regiam uesperi ingredit. Nā amicitiæ iure semper illi patebat. Trucidatoq; rege uoto suo obsistētes filios eius dolo agreditur. Securior de Artaxerxe puero admodum fingit regē a Dario qui erat adolescens quo maturius regno potiretur occisum impellit Artaxerxem parricidium parricidio uindicare: Cū uentum esset ad domum Darii dormiens inuentus quasi somnum fingeret interfici. Deinde cum unum ex regis filiis sceleri superesse Artabanus uideret: metueretq; de regno: certamina principum:

Themistocles alia validitas

Turpis Xerxis fuga

Schaphae pnt cymba

Atf. fortunæ uarietate in Xerxe

Vicit Mardonius in Boetiam

Themistocles ī eludendis lace dæmoniis

Pausanias

Aristides

Cimon *pīs qui liberauit mortuū pīs ex carcerib;*

Xerxes iterum uincitur

Artabani dolus et negligia

Xerxis interitus

assumit in societate consilii Baccabassum qui praesenti statu contentus rem prodit Artaxerxi: ut pater eius occisus sit, ut frater falsa parricidii suspicione oppressus; ut denique ipsi pararent insidiæ His cognitis Artaxerxes uerens Artabani numerus filiorum: in posterum diem paratum esse exercitum armatum iubet; recognitus & numerus militum: & in armis industriam singulorum. Itaque cum inter ceteros, & ipse Artabanus armatus assisteret: rex simulat se breuiorē loriam habere. Iubet Artabanum secum commutare; exuentem se ac nudatum gladio traiecit. Tum & filio eius corripit iubet atque ita egregius adolescens & cædere patris & necem fratris & se ab insidiis Artabani vindicauit. Dum haec in persis gerunt interea græcia omnis ducibus lacedæmoniis & Atheniæsibus in duas diuisas partes ab externis bellis uelut in uiscera sua arma couertit. Fint igit de uno populo duo corpora; & eorumdem castro homines in duos hostiles exercitus diuiduntur. Hinc lacedæmonii communia quondam ciuitatum auxilia ad uires suas trahebat. Inde Athenienses & uerustate gemitis & gestis rebus illustres propriis uiribus confidebant. Atque ita duo poterissimi græciæ populi institutis Solonis & Licurgi legibus pares ex emulatione uiri in bellum ruerant. Namque Licurgus cum fratri suo Polibitate spartano regi successisset; regnumque sibi vindicare potuisset Charilaus filio eius q natus posthumus fuerat; cum ad ætatem adultam uenisset; regnum summa fide restituit; ut inteligeret omnes quanto plus apud bonos pietatis iura q omnes opes ualerent. Medio igit tempore dum infans coalescit: tutelamque eius administrarat; non habebitus spartani leges iustitiae & magistrorum exemplo clarior. Siquidem nihil lege illa in alio sanxit: cuius non ipse primus in se documeta daret; populū in obsequia principum; principes ad iusticiam iperiores firmauit. Parsimonia oībus suis: existimatas laborum militiae assidue frugalitatis consuetudine faciliorē fore. Emi singula non pecunia sed cōpēsatiōe merciū iussit. Auri argentiq usum uelut oīum scelegit materia sustulit; administrationē reipublicæ per ordines diuisit. Regibus prætē belloque; magistris iudicia & annuas successiones: senatu custodiā legū: populo sublegedi senatu uel creādi quos uellet magistratus potestatē pmisit; fundos oīum æquiter iter oēs diuisit; ut eq̄ta p̄mōia nemine poterit alteri redderet; cōiuari oēs publice iussit ne cuiusq diuitiae uel luxuria in occulto essent. Iuuenibus non amplius una ueste uti toto anno pmisū: nec quēq cultiusq alet; p̄gredi; nec epulari opulētius ne imitatio in luxuriā uerteret. Pueros ipuberes non in foro sed in agro deduci p̄cepit; ut prios annos non in luxuria sed in ope & in laboribus ageret. Nihil eos sōni causa substertere. & uitā sine pulmōto degere; neque prius in urbē redire q uiri facti essent; statuit uirgines sine dolore nubere iussit ut uxores eligeret non pecunia; seueriusq m̄mōia sua uiri coiceret; cu nullis dotis frænis tenerentur. Maximum honorem non diuitum & potentum sed pro gradu ætatis senum esse uoluit. Nec sane usquā terræ locū honorationem senectus habet. Haec quoniā primo solitis antea moribus dura uidebantur esse auctōre eō Apollinē delphicū singit; & inde se ea ex p̄cepto numinis derulisse; ut cōsuefēdi tædiū metus religiōis euincat. Deinde ut æternitatē legibus suis daret iure iurādō obligat ciuitatē: nihil eos de eius legibus mutaturos priusquam reuenteret; & simulat se ad oraculum delphicū p̄ficii consultu; quid addendū mutandūq legibus uideret. Proficiscitur autē caram: ibi p̄ perpetuum exiliū ægit; abiiciens in mare ossa sua moriens iussit: ne relatis lacedæmoni solitos se spartani religione iusurandi & dissoluendis legibus arbitrarentur. His igit moribus ita breuiciuitas coaluit; ut cum messenis propter strupatas uirgines suas in solenni messeniorē sacrificio bellum intulissent; grauissima execratio obstrixerint non priusquam Messeniā expugnasiēnt reuersuros: tātu sibi uel de uiribus suis uel de fortuna spondētes; quae res initium dissentiōis græciæ & itēstini bellicā & origo fuit. Itaque cū cōtra præsumptionē suā annis decē in obsidione urbis tenerent; & quarellis uxore post tā lōgam uiduitatē reuocarent; ueriti ne hac p̄suerantia bellum grauissimum sibi q Messeniis nocerent; quippe illis quātū iuuentutis bello intercidat mulierē scœcūlitate suppleri; sibi & bellī dāna assidua & scœcūlitate uxore absētibus uiris nullā esse. Itaque legū iuuenes ex eo genere militūq post iusurandū in supplémentū uenerant; q̄bus spartam remissis p̄misicos omniū scœminagē cōcupitus permisere; maturorē futurā cōceptionē rati; si ea singulæ p̄ plures uiros experirent. Ex his natū ob notā materni pudoris parthenii sunt euocati; q̄ cū ad annos trīgīta peruenissent; metu inopīa (nulli enim pater exīstebat; cuius ī patrimoniū successio speraretur) ducem Phalantū assūmūt filiū Araci; qui auctor spartanis fuerat iuuentutis ad generandā sobolē domū remittēdā. Ut sicuti dudu patrē eius nascēdi habuissent auctōre; sic ipsum ī pei ac dignitatis suā haberet. Itaque nec salutatis mātrībus quādū adulterio infamia collegisse uidebantur; ad sedes requirendas p̄ficiuntur; diuīc & p̄varios casus iactati tandem in italiā deferuntur; & oppugnata arce Tarentinoꝝ expugnatis ueteribus in colis sedē sibi constituunt. Sed post annos plurimos dux eō Phalantus per seditionē ī exiliū p̄turbatus Brūdusium se contulit; quo expulsi sedibus suis ueteres tarentini cōcesserāt. Is moriens p̄suaderet ut ossa sua postremasq reliquias cōterant; & tacite spargi in foro tarentinoꝝ curēt. Hoc enī modo recuperare illos patriam suam posse Apollinē delphis cecinisse illi arbitrantes eū in ultionē sui facta ciuiū p̄didisse p̄ceptis paruere; sed oraculi diuersa sentētia fuerat; p̄petuitatē. n. urbis non amissionem hoc facto; p̄misferat. Itaque dudit exulis consilio & hostium ministerio possesso tarētina p̄the niis ī æternū fundata; ob cuius beneficii memoriam Phalāto diuini honores decreuere. Interea Messenii cum uirtute non possent per insidas expugnantur. Deinde cum per annos. lxx. grauia seruitutis uerbera plērūq ceteraq uicula captæ ciuitatis mala p̄pessi eēnt; post lōgā poenarē poenitētiā bellū